از پژوهش‌های سال‌های اخیر بایست به «پوشش زنانه و مردانه عصر ناصری در نگاره‌های هزارویک‌شب

در بازه حکومت پادشاهان هفت‌گانه قاجار، بعد از قریب به یک سال فرمانروایی آغامحمدخان به عنوان مؤسس این سلسله؛ فتحعلی‌شاه (حک: ۱۲۵۰ / ۱۸۳۴ - ۱۲۱۲ / ۱۷۹۷)، محمدشاه (حک: ۱۲۶۴ / ۱۸۴۸ - ۱۲۵۰ / ۱۸۳۴) و ناصرالدین‌شاه (حک: ۱۳۱۳ / ۱۸۹۶ - ۱۲۶۴ / ۱۸۴۸) به صورت متوالی بر ایران فرمانروایی کردند. در این میان، فتحعلی‌شاه و ناصرالدین‌شاه به دلیل پادشاهی طولانی مدت از یک سو و علاقه به اعتلای فرهنگ و هنر ایران از سوی دیگر در پوشش مردم و خاصه درباریان، تأثیرگذار شدند. سفرهای ناصرالدین‌شاه به اروپا (۱۲۹۰ / ۱۸۷۳، ۱۲۹۵ / ۱۸۷۸ و ۱۳۰۶ / ۱۸۸۹)، بر گستره و شدت این تحولات افزود (ر. ک. زرین کوب، ۱۳۹۴) و البته که این تغییرات در عرصه پوشاک زنانه بیشتر در شکل پاجامه به‌ویژه دامن خود را نشان داد؛ موضوعی که به کرات در دیگر پژوهش‌ها مورد بررسی قرار گرفته است.

به ویژگی‌های کیفی ارخالق زنانه به ویژه جنسیت پارچه مورد استفاده در دوخت و آسترکشی و همینطور اهمیت و اعتبار این شکل از پوشش، آن را با انواعی از بالاپوش بیرونی مردانه یعنی قبا^{۱۸} (تصویر ۱۷) قابل مقایسه می‌سازد. گمانه‌ای که شاید بتوان آن را در پژوهشی دیگر به چالش گرفت. چنانکه «مؤلف تاریخ کاشان در ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م به تفکیک از ارخالق‌های مردانه، زنانه، تابستانی، زمستانی و ارخالق‌های علما، کارگزاران، تجار و طبقه متوسط و وجود انواعی چون حسنی و تزییناتی چون قلمکار و پارچه‌هایی چون چیت فرنگی و الچه (گونه‌ای قماش راه‌راه) یاد کرده است.»